¹ manumittatur *ins.* ² aut minuere aut euertere? ³ *idem Graeci:* non *ins.* (*u. i.*) ⁴ eosque promiserit stipulanti Maeuio ita? ⁵ qui? si cui?

5 id est ut intra duos menses] ἵνα ἐντὸς δύο μηνῶν ἐλεγθερώται τὸ ἀνδράποδον *BS* (*Dor.*) | seruus] seruo *F¹* 9 et *om.* et ad l. a. 8. *pro rubrica decimi tituli habet ind. F* 13 *relegatus*] ἔξοπλος *BS* 15 si optio] septio *F²* 17 optio ne *F³* 18 legata *F⁴* 22 libertas ex testamento competit] *F* cum *BS* (*Dor.*): εἰ καὶ ὁ κληρονόμος εὑπορος εἴη, ἀρμόζει ἡ ἐκ τῆς διαθήκης ἐλεγθερία, libertas ex testamento non

competit (competet *X*, competit *C*) *X* (*glossa*—
al. puta Py[sis] deest non) *YZMOC et sic*—
reddidit *Anonymus*: δούλος οὐκ ἐλεγθερώται—
28 pamphili *F¹* 32 nam q' et *F⁴* 33 στί-
chum et pamphilum] *F*, Στίχον ἢ Πάμφιλον
BS (*Dor.*) | cum *om.* *F²* 36 *Scaeouiae item*
tribuunt *B*, at *Celso in digestis BS* (*Dor.*)
37 aliud habeat] aliud debeat *F⁴* | qua e're *F⁴*

computandi sint¹: alioquin et qui unum incertum ex seruis suis promisit, neminem manumittet.

IULIANUS libro secundo ad Urseium Ferocem. Si quis integris facultatibus [B.48, 7, 7] S codicilos confirmauit, deinde, cum consilium creditorum fraudandorum cepisset, libertates codicillis dederit, optineri non potest, quo minus lege libertates interpellarentur: nam consilium testatoria fraudulentum non eo tempore obseruatur, quo codicilli confirmantur, sed quo libertas codicillis datur. Minor annis uiginti cum seruum manumittere uellet nec iustum causam ad consilium manumittendi haberet, tibi eum ut manumitteres dedit: negauit eum Proculus liberum esse, quoniam fraus facta esset.

AFRICANUS libro tertio quaestionum. Cum is, qui sub condicione debet, manumittat fideicommissi² causa, lex Aelia Sentia locum habet. Si miles iure militari testamento facto libertates dederit in fraudem creditorum et non soluendo moriatur, impediuntur libertates.

MARCIANUS libro primo institutionum. Ille seruus liber non erit, qui ui coe- [B.48, 7, 9] S gerit, ut eum dominus manumittat, et³ ille perterritus scripsit liberum eum esse. Item 15 nec ille liber fieri potest, qui a domino non est defensus in capitali crimine posteaque absoltus est. Qui hac lege uenierint, ne manumittantur, uel qui testamento prohibiti [B] sint manumitti uel iussu praesidis prouinciae, licet manumittantur, tamen ad libertatem non perueniunt.

CAIUS libro primo rerum cottidianarum siue aureorum. In fraudem [I. 1, 6, 3. B. 48, 7, 10] S creditorum manumittere uidetur, qui uel iam eo tempore, quo manumittit, soluendo non est uel datis libertatibus desiturus est soluendo esse. *saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines. quod frequenter accidit his, qui transmarinas [L] negotiationes et aliis regionibus, quam in quibus ipse morantur, per seruos atque libertos exercent: quod saepe, adtritis istis negotiationibus longo tempore, id ignorant et manumit- 25 tendo sine fraudis consilio indulgent seruis suis libertatem.

MARCIANUS libro tertio decimo institutionum. In fraudem ciuitatum manu- [B.48, 7, 11] S missi ad libertatem non ueniunt, ut senatus censuit. Sed nec in fraudem fisci datas liber- f. 234⁴ tates procedere principalibus constitutionibus cauetur. sed⁵ diui fratres rescriperunt, non utique, si debitor fisci manumiserit, libertates impediuntur, sed ita, si, cum non erat sol- 30 uendo, in fraudem manumisit.

ULPIANUS libro quarto de adulteriis. Prospexit legis lator, ne mancipia per [B. 48, 7, 12] S manumissionem quaestioni subducantur, idcirco prohibuit ea manumitti certumque diem praestituit, intra quem manumittere non licet⁶. Ipsa igitur quae diuertit omnes omnimodo seruos suos manumittere uel alienare prohibetur, quia ita uerba faciunt, ut ne eum quidem seruum, qui extra ministerium eius mulieris fuit uel in agro uel in prouincia, possit manumittere uel alienare: quod quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est. Sed et si post diuortium seruum mulier parauit aut alia ratione adquisiit, aequa, quod ad uerba

F(XYZMOC)

¹ sunt (edd.)? ² fraudandorum creditorum (= F.C.: *Cuiacius*)? ³ etsi (ei καὶ BS)?
⁴ idem Graeci: praeualuisse tamen uidetur, nisi animum quoque fraudandi manumissor habuit, non impediri libertatem, quamvis bona eius creditoribus non sufficient *ins. Inst.*
⁵ ut *ins.* ⁶ deficiunt talia: qui est sexagesimus a diuortio. Idem etiam ad alienationem seruorum pertinet.

1 incertum] F² cum BS: ὁ ἀορίστως ἐπερωτθείς ἔνα τῶν ἴδιον οἰκετῶν παρέχειν τινί, et certum F² 6 quo d' F²: ἐν φ' BS 7 quo d' F²: ἐν φ' BS | manumittere t' F² 10 manumittat fideicommissi causa] οὐδὲ εἰς περιγράφην τούτων (creditorum sub condicione) δύναται οἰκετας ἑλεγθερώς τι BS similiterque B: nihilo minus Graecos alter legisse credibile non est 12 soluend'o F² 14 qui 'ui' coegerit F² 16 capitoli F² 20 siue] uel F² 22 esse]

esta F² 24 adque F² 25 quod] F²!, quid F² | adtritis] scripti propter BS: οἴτινες ἀγνοοῦχι τὴν γενομένην μείωσιν, adtriti F² 27 ciuitatum] F² et F², ciuitatum F² 28 data's F² 29 'd'ui F² 32 quarto] quinto F² 34 manumittere' non F² | qu'a'e F² | omnimo'do' F² 37 quod] quid F² 38 parauit] ιρόπαcen BS, parauit F² M², rapuit F² XYZMOC: 'al. rapuit al. parauit id est per solutionem recepit' Accur-sius | aequ'a'e F²

- 8 attinet, manumittere non poterit: et ita Sextus quoque Caecilius adnotat. Pater uero cuius potestate filia fuerit, ea tantum mancipia prohibetur manumittere alienareue, q
4 in usu filiae fuerunt tributa. Matrem quoque prohibuit manumittere alienareue ea m
5 cipia, quae in ministerium filiae concesserat. Sed et auum et auiam prohibuit manumitter
6 cum horum quoque mancipia quaestione¹ postulari posse lex uoluerit. Sextus Caecilius
recte ait angustissimum tempus legem praestitiss² alienandis manumittendisue ser
finge, inquit, ream adulterii intra sexagesimum diem postulatam: quae cognitio tam fa
cile expediri potuit adulterii, ut intra sexagesimum diem finiatur? et tamen licere mulieri q
uis postulatae adulterii seruum suspectum in adulterio uel quaestioni necessarium, quod
ad uerba legis attinet, manumittere. sane in hunc casum subueniendum est, ut destinati
serui³ quasi consciu uel quasi nocentes non debeant manumitti ante finitam cognitionem.
7 Pater mulieris uel mater, si intra sexagesimum diem decedant, ex his seruis, quos in
ministerium filiae dederint, neque manumittere neque alienare poterunt.
- 13 PAULUS libro tertio de adulteriis. Quod si intra diem sexagesimum manu- B. 48, 7. 15 S
miserint, erit seruu statiliber. 15
- 14 ULPIANUS libro quarto de adulteriis. Sed si maritus intra sexagesimum B. 48, 7. 16 S
diem decesserit, an manumittere uel alienare iam possit supra scriptas personas⁴, videamus.
et non puto posse, quamvis accusatore mulier deficiatur marito, cum pater accusare possit.
1 Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimum diem diuortii manumittere:
2 Siue autem diuertit siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti
4 solutum sit matrimonium uel aliqua poena eius, manumissio non impeditur. Sed et si
bona gratia finierit matrimonium, dicetur manumissionem uel alienationem non impediri.
5 Sed et si constante matrimonio mulier, dum diuortium cogitat, manumittat uel alienet et
hoc dilucidis probationibus fuerit adprobatum: quasi in frandem legis hoc factum sit, non
6 debet alienatio ualere uel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debemus. 15
- 15 PAULUS libro primo ad legem Iuliam. Quaesitum est, an is, qui maiestatis B. 48, 7. 15 S
crimine reus factus sit, manumittere possit, quoniam ante damnationem dominus est et
imperator Antoninus Calpurnio Critoni rescripsit ex eo tempore, quo quis propter facinorum
suorum cogitationem iam de poena sua certus esse poterat, multo prius conscientia
1 delictorum, quam damnatione ius dandae libertatis | eum amississe. Iulianus ait, Iul. 40, 2, 4 f. 25
si postea, quam filio permisit pater manumittere, filius ignorans patrem decessisse manu
misit uindicta, non fieri eum liberum. sed et si uiuit pater et uoluntas mutata erit, non
uideri uolente patre filium manumississe.
- 16 IDEM libro tertio ad legem Aeliam Sentiam. Si, cum fideicommissa libertas B. 48, 7. 16 S
debeat, minor uiginti annis seruum uendat, ut manumittatur, uel quia hac lege emerat, si
1 non impeditur alienatio. Si partem, quam in communi seruo habet minor uiginti annis,
manumittendi causa tradat, nihil aget: sed si, cum ipse causam probare posset, tradiderit,
2 nulla fraus intellegetur. Ne quis creditorum fraudandorum causa seruum manumittat, hac
F(XYZMOC)

¹ prohibuit manumittere *det.* ² quaestioni (*edd.*)? ³ praestituisse (*edd.*) in? ⁴ qua
stioni *ins.* ⁵ idem Graeci: decedat (*Hal.*: cf. *D.* 48, 5, 11, 4)? ⁶ possint supra scriptas
personae?

3 tributam matrem *F* 5 quaestione postulari] ἐν τῷ περὶ τῆς μοιχείας ζητήσει Βασανί^{zeθαι} *BS* 7 sex'tagesimum *F*² 9 qua
estione *F*: τὸν πρὸ τῆς βασάνου χρεώδη *BS*
10 destinati serui] οἱ ἀφωρισμένοι τῷ νόμῳ
οἰκέται *BS* 11 quiſi consciū *F*² 12 quos] quiſ
*F*¹, quot *F*² 14 l. 13 continuat antecedenti *F*²
15 statiliber *F*¹, statim liber *F*²: eici δὲ ὅμως
statouγιθερες *BS* (*Dor.*) 17 alienare^t *F*² |
iam possit supra scriptas personas] ΔΥΝΑΤΑΙ Η
γΥΝΗ *BS* 18 accusatore *F*: ΔΥΝΑΤΑΙ ... Ο ΠΑ
ΤΗΡ ... κατηγορίαι αὐτῆς *BS* 20 δι' ευτίτ *F*²

24 approbatum *F*¹ 27 factum *F*² 29 multo
prius ... 30 damnatione] ἐπειδὴ πρὸ πολλοῦ
χρόνου τῆς καταδίκης ἐκ τῆς οἰκείας συνεῖλ
σεως κατακέρται *BS*: unde fortasse adden
dum condemnatum *ante conscientia* 30 dan
dae] datae *F*²: τὸ δίκαιον τῶν ιδίων οἰκε
τῶν ἐλεγθεριας *BS* 31 decessisset^t *F*²
32 non fieri eum liberum] οὐκ ἐλεγθερούται ὁ
οἰκέτης *BS* 34 sente*s* iam *F*² 35 neget *F*²
36 parte'm^t *F*² 37 manumitt're*endi* *F*² |
agit *F*²

- lege canetur: creditores autem appellantur, quibus quacumque ex causa actio cum frau-
3 datore competit. Aristo respondit a debitore fisci, qui soluendo non erat, ma- [Pon. 21, 8]
numissum ita reuocari in seruitutem debere, si non diu in libertate fuisse, id est non¹
minus decennio: plane ea, quae in fraudem fisci in sinus eius collata sunt, reuocanda. [(Pon.)]
- 4 Si sub condicione alicui pecunia debeatur, quasi statuliber erit a debitore manumissus,
5 ut pendeat libertas ex condicione. Si uoluntate patris filius manumiserit, siue pater siue
filius sciat soluendo patrem non esse, libertas impeditur.
- 7 IDEM libro singulari de libertatibus. Si priuatus coactus a populo manu- [B. 48, 7, 17] Sf
miserit, quamvis uoluntatem accommodauerit, tamen non erit liber: nam et diuus Marcus
1 prohibuit ex adclamatione populi manumittere. Item non fit liber, si mentitus dominus, 10
ne a magistratibus castigaretur, dixit esse liberum, si non fuit uoluntatis manumittendi.
- 2 In his, quos intra certa tempora non licet manumittere, si testamento acceperint libertatem,
non testamenti facti, sed competentis libertatis tempus inspiciendum est.
- 8 IDEM libro sexto decimo ad Plautium. Si mortis tempore soluendo sit he- [B. 48, 7, 18] E
reditas, si tamen cum aditur desierit esse soluendo, libertas a testatore in fraudem credi- 15
torum relicta non competit: nam sicut aucta hereditas prodest libertatibus, ita nocet de-
1 minuta. Si is, cui libertas relicta est, iussus sit heredi dare tantum, quanti est, et liber
esse, uideamus, an adhuc fraus sit creditorum, quia heres mortis causa accepturus est,
an nero, si aliis pro eo uel ipse non de peculio det, nulla sit fraps. sed si heres locuples
non proficit ad libertatem, nec qui dat pecuniam prodesse potest. 20
- 9 MODESTINUS libro primo regularum. Nulla competit libertas data ab eo, qui [B. 48, 7, 19] E
poeta seruus ipse pronuntiatus est.
- 0 IDEM libro singulari de enucleatis casibus. Si seruo alieno libertas non con- [B. 48, 7, 20] E
sentiente domino data est, ualere ex auctoritate iuris non potest, quamvis postea manu-
missor domino heres extitit², nam licet eius iure cognitionis qui manumisit heres extitit, 25
non ideo additione hereditatis libertatis datio confirmatur.
- 1 IDEM libro primo pandectarum. Matrimonii causa [B. 48, 7, 21. BS. 28, 5, 18 sch.1. Ep. 28, 29] E*
manumitti ancilla a nullo alio potest quam qui eam uxorem ducturus est. quod si alter
manumiserit matrimonii causa, alter eam uxorem ducat, non erit libera, adeo ut nec si
intra sex quidem menses eam repudiata postea manumissor uxorem duxerit, liberam eam 30
fieri Julianus respondit, quasi de his nuptiis senatus senserit, quae post manumissionem
nullis aliis interpositis secutae fuerunt.
- 2 POMPONIUS libro uicensimo quinto ad Quintum Mucium. Curator furiosi ser- [B. 48, 7, 22] E
uum eius manumittere non potest. 34
- 3 IDEM libro quarto ex uariis lectionibus. Semper in fraudem creditorum liber- [B. 48, 7, 23] E
tas datur ab eo, qui sciret se soluendo non esse, quamvis bene dedisset merenti hoc.
- 4 TERENTIUS CLEMENS libro nono ad legem Julianam et Papiam. Si quis, habens [B. 48, 7, 24] Ef
credidores, plures manumiserit, non omnium libertas impeditur, sed qui primi sunt, liberi f. 235'
erunt, donec creditoribus suum soluat. quam rationem Julianus solet dicere uelut duo-
bus manumisis, si unius libertate fraudulentur, non utriusque, sed alterutrius impediri liber- 40
tatem et plerumque postea scripti, nisi si quando maioris preti sit is qui ante nominatus
- F(XYZMOC)

¹ idem Graeci (u. i.): non del. (edd.) ² idem Graeci: quamvis postea manumissor domino
heres extitit del. ³ idem Graeci (u. i.): qua ratione?

3 non minus] F(XYZMOC) cum BS: τὴν ... ἐλεγθερίαν τότε ἀνατρέπεσθαι, ὅτε μὴ πολὺν
χρόνον μείνῃ ἐν ἐλεγθερίᾳ ὁ οἰκέτης, τούτεστι
μὴ ἐλάττωνa τῷ δέκα ἑνίαυτῷ. 5 quasi om.
F²: ὕσταντες στατογίβερές εἰσὶν BS 11 si
om. F² 15 si bis F² | cum] XYOC, eum M,
om. F: ἐν δὲ τῷ ἀδιτεγέσθαι BS 16 re-
lliq'cta F² | docet F² 17 libertes F² 18 esse t'

uideamus F² 19 sit] si F² 20 qui da'n't F²
21 nulla om. XYZMOC 24 poste'a' F²
25 cognationes F: δικαίω συγγενείας BS
31 'senatus F² | manumissionam F² 35 cre-
ditorum] creditoremd F² 36 uene F² 37 cle-
mens om. F² 39 su'um' soluatur F | quam
rationem seq.] καὶ τούτον τὸν λογισμὸν 'Ιού-
λιανὸν εἰώθει λέγειn BS 40 alterutrius'que' F²

sufficiat posteriorem retrahi in seruitutem, prior sufficiat: nam hoc casu sequenti scriptum solum ad libertatem peruenturum.

PINIANUS libro quinto responsorum. In fraudem creditorum testamento [B. 48, 7, 25] P libertates prioribus creditoribus dimissis propter nouos creditores irritae sunt. 4

AEUOLA libro quarto responsorum. Pignori obligatum seruum debitoris [B. 48, 7, 26] P manumisit: quae sit est, an liber esset. respondit secundum ea quae proponerentur, unia etiam nunc deberetur, non esse manumissione liberum factum. PAULUS: soluta pecunia ex illa uoluntate liber fit.

EMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. In fraudem creditorum manu- [B. 48, 7, 27] P ir liberque esse prohibetur, siue dies soluendae pecuniae iam cessit, siue in diem uel 10 condicione sit debitum. diuersa causa est legati sub condicione relict: nam antequam 15 extiterit, inter creditores legatarius iste non habetur. ex omni autem causa credi- s in hac parte lex Aelia Sentia prospexit, inter quos fideicommissarium etiam esse t. Pignori datus seruus, antequam debiti nomine fiat satis, sine consensu creditorum nitti non potest. sed¹ pupilli creditoris citra tutoris auctoritatem consensus nihil liber- 15 rodest, sicuti non prodest, si fructarius pupillus manumissioni similiter consentiat.

ULUS libro tertio sententiarum. Heres seruum proprium, quem testator [B. 48, 7, 28] P erat, manumittendo nihil agit, quia scientiae uel ignorantiae eius nullam placuit ad- rationem.

US libro primo de manumissionibus. Generaliter pignori datus seruus [B. 48, 7, 29] Pf ubio pleno iure debitoris est et iustum libertatem ab eo consequi potest, si lex Aelia non impedit libertatem, id est si soluendo sit nec ob id creditores videantur fra- Sub condicione seruus legatus pendente condicione pleno iure heredis est, sed nullam tem ab eo consequi potest, ne legatario iniuria fieret.

PLANUS libro quarto ad legem Aeliam Sentiam. Si quis hac lege seruum [B. 48, 7, 30] S ut manumittat, et non manumittente eo seruus ad libertatem peruererit ex consti- tute diui Marci, an possit ut ingratum accusare, uideamus. et dici potest, cum non sit nissor, hoc ius eum non habere. Si filius meus ex uoluntate mea manumiserit, an ut um eum accusandi ius habeam, dubitari poterit idcirco, quia non manumisi: sed pro bendus sum, ac si manumississem. Sed si castrensem seruum filius meus manu- 30 , dubio procul hoc ius non habebo, quia non ipse manumisi: ipse plane filius accu- oterit. Tamdiu autem accusare quis poterit, quamdiu perseuerat patronus. Quotiens patroni libertum uolunt accusare, utrum omnium consensus necessarius sit an uero 35 is possit, uideamus. et est uerius, si saltem in unum hoc commiserit, eum ut ingrac- cussari, sed omnium consensum necessarium, si sint eiusdem gradus. Si pater liber- mi ex filiis adsignauerit, solum eum accusare posse Iulianus scripsit: solum enim ium esse.

RENTIUS CLEMENS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Quae sit est [B. 48, 7, 31] E i libertam patronus iureuando adegit, ne ea liberos impuberes habens nuberet, 40 iuris esset. Iulianus dicit non uideri contra legem Aeliam Sentiam [cf. D. 35, 1, 62, 2] 40 le eum, qui non perpetuam uiduitatem libertae iniunxit.

EM libro octavo ad legem Iuliam et Papiam. Si non uoluntate patroni is, [B. 48, 7, 32] E eius potestate sit, iusiurandum adegerit uel stipulatus fuerit, ne nubat, nisi id pa- ZMOC)

25.

[prior autem sufficiet F² ptum om. F¹: ὁ ἐν δευτέρᾳ τάξει γερμα- BS 4 datae] dare F¹ | dimissus F¹ ter] intercederit F¹ | creditore's F¹ ospicit F² 14 fiet F² 16 fructarius] usius F¹ 18 legauer' o'at F¹ 21 debi- F¹ 23 sub condicione m' F² 24 fiere n't 25 aciam] iuliam F¹ | quis] quid F¹

26 em'erit F² 28 an a'ut F¹ 29 manu- missi F¹ 31 non p' habebo F¹ | ip'se plane F² 35 sint bis F¹ | gradus] EXYMC, gradus ut in seruitutem redigatur O 36 ad c'signauerit F¹ 39 libero's F¹ | habe'n's F¹ 40 sent' en'iam F¹ 42 ad legem iuliam et papiam om. F¹ 43 nisi] nisi si F¹

tronus remittat aut liberabit libertam, incidet in legem: uidebitur enim id ipsum dolo malo facere. Non prohibentur lege Aelia Sentia patroni a libertis mercedes capere, sed obligare eos: itaque si sponte sua libertus mercedem patrono praestiterit, nullum huius legis prae-²mium consequetur. Is, qui operas aut in singulas eas certam summam promisit, ad hanc legem non pertinet, quoniam operas praestando potest liberari. idem Octauenus probat et ⁵adicit: obligare sibi libertum, ut mercedem operarum capiat, is intellegitur, qui hoc solum agit, ut atque mercedem capiat, etiamsi sub titulo operarum eam stipulatus fuerit.

X.

R DE IURE AUREORUM ANULORUM R

PSE

- 1 PAPINIANUS libro primo responsorum. Inter ceteros alimenta liberto relicta non idcirco ^P
non debentur, quia ius aureorum anulorum ab imperatore libertus acceperit. Diuersum in ¹¹
eo probat, qui indicatus ingenuus conlusione per alium patronum detecta condicione suae
redditus alimenta sibi, quae tertius patronus reliquerat, praebori desiderat. hunc enim etiam
beneficium anulorum amittere placuit. ¹⁴
- 2 IDEM libro quinto decimo responsorum. Intra quinque annos pro ingenuitate sententia ^P
dicta rescissa fuerat: uictum anulorum aureorum beneficium, quod ante sententiam pro
ingenuitate dictam accepit ac depositum, non retinuisse respondi.
- 3 MARCIANUS libro primo institutionum. Diuus Commodus et ius [Dorotheus cod. Uindob. S
anulorum datum ademit illis, qui inuitis aut ignorantibus patronis accepant. ¹⁹
- 4 UPLIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Etiam seminae ius [Dorotheus l. c. E
anulorum aureorum impetrare et natalibus restitui poterunt.
- 5 PAULUS libro nono ad legem Iuliam et Papiam. Is, qui ius anulorum [Dorotheus l. c. E
impetravit, ut ingenuus habetur, quamvis in hereditate eius patronus non excludatur.
- 6 UPLIANUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Libertinus si ius anulorum impetra-^{K*}
bit, quamvis iura ingenuitatis saluo iure patroni nactus sit, tamen ingenuus intellegitur: ²⁵
et hoc diuus Hadrianus rescrispsit.

XI.

R DE NATALIBUS RESTITUENDIS R

SPE

- 1 UPLIANUS libro secundo responsorum. A principe natalibus suis restitutum eum, qui ^{S*}
se ingenuum natum principi adfirmauit, si ex ancilla natus est, nihil uideri impetrasse. ^{so}
- 2 MARCIANUS libro primo institutionum. Interdum et serui nati ex post facto iuris inter-^S
uentu ingenui fiunt, ut ecce si libertinus a principe natalibus suis restitutus fuerit. illis
enim utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus
ipse nascitur, cum seruus natus esset. hic enim, quantum ad totum ius pertinet, perinde
habetur, atque si ingenuus natus esset, nec patronus eius potest ad successionem uenire. ³⁵
ideoque imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere nisi consentiente
patrono.
- 3 SCAEUOLA libro sexto responsorum. Respondit: quaeris, an ingenuitatis iure utatur is, ^P
quem sanctissimus et nobilissimus imperator natalibus suis restituit. sed ea res nec dubi-
F(XYMO): Dorothei l. 3. 4. 5 uersionem ex cod. Uindob. iur. Gr. 3 ed. Heimbach in prole-
gomenis vol. 6 p. 43

liberabit libertam] sic cum BS: σύγχωρεῖν αὐτῷ ἐπερώτησιν, liberauit libertum ^F 2 lege] ^{τὸν}
hac lege ^F 3 prae*em* ^{τὸν} 7 si sub ^{τὸν} ^{τίτλῳ} ^F, si a substituto ^{ΙΜ} (*marg. P[isis]*)
titulo ^{ΟC}, substituto (*om. si*) ^X 9 iure] *ind. F*,
iniuri ^F, iniure ^F, i[niure (*uoluit in iure*) ^F] ¹⁰ ceteros] ^F, cetera ^F 12 condicione ^F
16 fuerān't ^F | anolorum ^F | sententia'm' ^F

21 impetrare 'possunt et iura ingenuitatis
impetrare' et natalibus restitui poterunt ^F:
supplementum non agnoscit Dorotheus: οὐ μόνον
οἱ ἀρρενες ἀπελέγθεροι, ἀλλὰ καὶ αἱ θήλειαι κα-
λῶς αἰτούσιν δίκαιον χρυσῶν δακτυλίων, ὥσπερ
καὶ τὸ τῆς παλιγγενεσίας δίκαιον ^{23 in] F},
ab ^F 35 ueniret ^F

tationem habet nec umquam habuit, quin exploratum sit ad omnem ingenuitatis statum restituui eum, qui isto beneficio principis utatur.

4 I PAULUS libro quarto sententiarum. Nec filio patroni inuito libertus natalibus suis restituui potest: quid enim interest, ipsi patrono an filiis eius fiat iniuria?

5 MODESTINUS libro septimo regularum. Patrono consentiente debet libertus ab imperatore natalibus restitui: ius enim patroni hoc impetrato amittitur. Libertinus, qui natalibus restitutus est, perinde habetur, atque si ingenuus factus¹ medio tempore maculam seruitutis non sustinuisse.

XII. R DE LIBERALI CAUSA R

1 ULPIANUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Si quando is, qui in [B. 48, 8, 1] possessione seruitutis constitutus est, litigare de condicione sua non patitur, quod forte sibi suoque generi uellet aliquam iniuriam inferre, in hoc casu aequum est quibusdam personis dari licentiam pro eo litigare: ut puta parenti, qui dicat filium in sua potestate esse: nam etiamsi nolit filius, pro eo litigabit. sed et si in potestate non sit, parenti dabitur hoc ius, 15 quia semper parentis interest filium seruitutem non subire. Uersa etiam uice dicemus liberis parentum etiam inuitorum eandem facultatem dari: neque enim modica filii ignominia est, 2 si parentem seruum habeat. Idcirco nisum est cognatis etiam hoc dari debere,

2 GAIUS ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. quoniam seruitus [B. 48, 8, 2] eorum ad dolorem nostrum iniuriamque nostram porrigitur.

3 ULPIANUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Amplius puto naturalibus [B. 48, 8, 3] quoque hoc idem praestandum, ut parens filium in seruitute quaesitum et manumissum 1 possit in libertatem uindicare. Militi etiam pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. Cum uero talis nemo alius² est, qui pro eo litiget, tunc necessarium est dari facultatem etiam matri uel filiabus uel sororibus eius ceterisque mulieribus quae de cognatione sunt uel etiam uxori adire praetorem et hoc indicare, ut causa cognita et in 3 uito ei succurratur. Sed et si libertum meum uel libertam dicam, idem erit dicendum.

4 GAIUS ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. Sed tunc patrono [B. 48, 8, 4] conceditur pro libertate liberti litigare, si eo ignorante libertus uenire se passus est.

5 ULPIANUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Interest enim nostra [B. 48, 8, 5] libertas libertasque habere. Quod si plures ex memoratis personis existant, qui uelint pro his litigare, praetoris partes interponendae sunt, ut eligat, quem potissimum in hoc esse existimat. quod et in pluribus patronis obseruari debet.

6 GAIUS ad edictum praetoris urbani. Benignius autem hoc persequendum est, [B. 48, 8, 6] ut, si furiosus et infans est qui in seruitutem trahitur, non solum necessariis personis, sed etiam extraneis hoc permittatur.

7 ULPIANUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Liberis etiam hominibus, maxime si³ maiores uiginti annis uenum se dari passi sunt uel in seruitutem quaqua ratione deduci, nihil obest, quo minus possint in libertatem proclaimare, nisi forte se uenum dari 1 passi sunt, ut⁴ participauerint pretium. Si quis minor uiginti annis ad partiendum pretium uenum se dari passus est, nihil ei hoc⁵ post uiginti annos nocebit. sed si ante quidem se uenum dedit, post uicensimum autem annum pretium partitus est, poterit ei libertas dene-

F(XYZMOC)

¹ factus] natus (Hal.)? ² alius] masculus (ὅτε δὲ μηδένα εὔρωμεν ἀρρένα BS)? ³ si maxime (Arnaud)? ⁴ se uenum dari passi sunt ut del. ⁵ hoc] nec?

1 unquam F¹ 4 an filiis eius fiat in spatio
vacuo om. F¹, pro fiat postea fit posuit F²
13 iniuriam inferre] ἐνύθηπαι BS, iniuriam
inferri F¹ quibusdam¹ F² 15 litigauit F¹
16 e'interest F² 18 parentem¹ F² 28 l. 4

continuat antecedenti F¹ 30 libro om. F¹
31 libertasqu'a's F¹ 33 obseruari F¹ 34 l. 6
continuat antecedenti F¹ uenignius F¹ 35 et
infans] ἡ ἸΜΦΑΝΤΟC ὄντοC BS (Dor.) 38 dari'
passi F¹ 40 partiendum F¹ 41 p'o'assus F¹

quis sciens liberum emerit, non denegatur uendito in libertatem pro- [B.48, 8, 7
aduersus eum qui eum comparauit, cuiusque sit aetatis qui emptus est, idcirco
est uenia dignus qui emit, etiamsi scientem prudentemque se liberum emerit.
si postea aliis eum emerit ab hoc, qui sciuit, ignorans, deneganda est ei libertas. 4
nul emeſſint partes, alter sciens, alter ignorans, uidendum erit, numquid is qui f. 237
debeat nocere ignoranti: quod quidem magis est, sed enim illa erit quaestio,
nam habebit is qui ignorauit an totum? et quid dicemus de alia parte? an ad
icit pertineat? sed ille indignus est quid habere, quia sciens emerit. rursum qui
non potest maiorem partem dominii habere quam emit: euenit igitur, ut ei proſit
comparauit sciens, quod aliis ignorauit. Sunt et aliae causae, ex quibus in liber- 10
clamatio denegatur, neluti si quis ex eo testamento liber esse dicatur, quod testa-
periri praetor uetat, quia testator a familia necatus esse dicatur: cum enim in
ut supplicio forte sit adſiciendus, non debet liberale iudicium ei concedi. sed
fuerit, quia dubitatur, utrum nocens sit an innocens, differtur liberale iudicium,
istet de morte eius, qui nocatus est: apparebit enim, utrum supplicio [Ep.6, 21 15
s sit an non. Si quis ex seruitute in libertatem proclamat, petitoris partes sustinet:
libertate in seruitutem petatur, is partes actoris sustinet qui seruum suum dicit.
de hoc incertum est, ut possit iudicium ordinem accipere, hoc ante apud eum,
certate cognitus est, disceptatur, utrum ex libertate in seruitutem aut contra
si forte apparuerit eum, qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo 20
qui se dominum dicit actoris partes sustinebit et necesse habebit seruum suum
quod si pronuntiatum fuerit eo tempore, quo lis praeparabatur, in libertate eum
aut dolo malo fuisse, ipse qui de sua libertate litigat debet se liberum probare.
libro quinquagensimo quinto ad edictum. Cognitio de liberali causa [B.48, 8, 8 E
trio datur, etiamsi dominus quoque uelit, hoc est qui se dominum dicit, mouere 25
itrouersiam. Si plures sibi dominium serui uindicant dicentes esse communem,
a iudicem mittendi erant: et ita senatus censuit, ceterum si unusquisque suum
lidum, non in partem dicat, cessat senatus consultum: neque enim timor est, ne
cetur, cum unusquisque solidum dominium sibi uindicet. Sed et si alter usum
tum¹, alter proprietatem serui uindicet, item si alter dominium, alter pigneratum 30
idem iudex erit: et parui refert, ab eodem an ab alio ei pigneri datus sit.
ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. Si pariter ad- [B.48, 8, 9 E
m, qui de libertate litigat, consistant fructarius et proprietarius, fieri potest, ut
absit: quo casu an praesenti soli permissurus sit praetor aduersus eum agere,
otest, quia non debet alterius collusione aut inertia alteri² ius corrupti. sed 35
titur etiam alterutri eorum permittendum agere, ut alterius ius incorruptum ma-
d³ si adhuc nondum finito iudicio superuenerit, ad eundem iudicem mittetur,
tam causam adferat, quare ad eum mitti non debeat, forte si eum iudicem inimi-
esse adfirmet. Idem dicemus et si duo plures domini esse dicantur et quidam
nt, quidam aberint⁴. Unde in utroque casu dispiciamus, an, si is qui prior egerit 40
prosit ei, quod posterior uicerit, uel contra, id est ut, cum omnino alterius
osit etiam alteri, sicut prodest heredi liberti, quod in fraudem patroni serui manu-
si cui placeat prodesse, consequens est, ut, cum idem petat⁵, exceptione rei
OC)

(C et edd.)? ² alterius (dett.)? ³ qui? ⁴ absint (edd.)? ⁵ in quo
ins.

¹m¹ F² 6 enim] anim F² 7 h'is
at F² 12 testator a] testatore F²
i's sed F² | sed et si data fuerit]
πηγραπή αὐτῷ τὸ περι τῆς ἐλεγθε-
ικθαί BS (Dor.) 14 nocens sit]
15 appar'a'bit F² 20 in liber-
21 sustineuit F² | et om. F²

22 libertate¹m¹ F² 26 uindicent F² | dicent'es'
esse F² 30 propri'a etatem F² | serui ...
pigneratum om. F² 32 l. 9 continual antec-
cedenti F² 33 propri'a etarius F² 34 pra-
st'enti F² 35 inertia² F² 37 finito iudicio]
finit condicio F² 39 duo om. F² 40 h'abe-
rint F² 43 exceptione F

iudicatae obiciatur replicatio: si cui uero placeat non prodesse, is habebit sequentem dubitationem, utrum id, in quo quis uictus est, nullius erit an eius esse debeat, cum quod actu sit, an potius eius qui uicerit? scilicet ut utilis actio detur ei qui uicerit, minime autem praetor pati debeat, ut pro parte quis seruus sit.

- 10 UPIANUS libro quinquagessimo quinto ad edictum. Quod autem diximus [B. 48, 8, 10]
'in libertate fuisse' sic est accipiendum non ut se liberum doceat is, qui liberale iudicium
patitur, sed in possessione libertatis sine dolo malo fuisse. quid sit autem 'sine dolo malo
'fuisse', uideamus. nam Julianus ait omnes, qui se liberos putant, sine dolo malo in liber-
tate fuisse, si modo se pro liberis gerant, quamvis serui sint. Uarus autem scribit eum,
qui se liberum sciat, dum in fuga sit, non uideri sine dolo malo in libertate esse: sed
simul atque desierit quasi fugitiuus se celare et pro libero agere, tunc incipere sine dolo
malo in libertate esse: etenim ait cum, qui scit se liberum, deinde pro fugitiuo agit, hoc
ipso, quod in fuga sit, pro seruo agere,

- ¹¹ GAIUS ad edictum praeatoris urbani titulo de liberali causa. licet fugae tempore pro libero se gesserit: dicemus enim eum in eadem causa esse. [B. 48, 8, 1]

- 12 ULPIANUS libro quinquagessimo quinto ad edictum. Igitur sciendum est et [B. 48, 8, 12]
liberum posse dolo malo in libertate esse et serum posse sine dolo malo in libertate esse.
1 Infans subreptus bona fide in scrutitate fuit, cum liber esset, deinde, cum de statu ignoratus
esset, recessit et clam in libertate morari coepit: hic non sine dolo malo in libertate
2 moratur. Potest et serum sine dolo malo in libertate morari, ut puta testamento accepit
libertatem, quod nullius momenti esse ignorat, uel vindicta ei imposita est ab eo, quem
3 dominum esse putauit, cum non esset, uel educatus est quasi liber, cum serum esset. Et
generaliter dicendum est¹, quotiens quis iustis rationibus ductus uel non iustis, sine calli-
ditate tamen putauit se liberum et in libertate moratus est, dicendum est hunc in ea caus-
4 esse, ut sine dolo malo in libertate fuerit atque ideo possessoris commodo fruatur. Pro-
batio autem ad id tempus referetur, cum sine dolo malo in libertate fuerit², quo primum
5 in ius aditum est. Si operae alicui debeantur, is quoque liberali iudicio experiri potest.
6 Si quod damnum mihi dederit, qui ad libertatem proclamat, illo tempore, quo bona fide
mihi seruiebat, ueluti si ego bona fide dominus noxali iudicio conuentus et condemnatus
litis aestimationem pro eo optuli: in id mihi condemnabitur.

- 13 GAIUS ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. Illud certum est [B. 48, 8, 13] damnum hoc solum in hac in factum actione deduci, quod dolo, non etiam quod culp factum sit. ideoque licet absolutus hoc iudicio fuerit, adhuc tamen postea cum eo poter 1 lege Aquilia agi, cum ea lege etiam culpa toneatur. Item certum est tam res nostras quam res alienas, quae tamen periculo nostro sunt, in hanc actionem deduci, ueluti commodata et locatas: certe depositae apud nos res, quia nostro periculo non sunt, ad hanc actionem non pertinent.

- 14 UPIANUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. Rectissime praetor cal- [B. 48, 8, 14]
litudati eorum, qui, cum se liberos scirent, dolo malo passi sunt se pro seruis uenum dari,
1 occurrit. Dedit enim in eos actionem, quae actio totiens locum habet, quotiens non est
2 in ea causa is qui se uenire passus est, ut ei ad libertatem proclamatione denegetur. Dol
autem non eum fecisse accipimus, qui non ultiro instruxit emptorem, sed qui decepit:

F(XYZMOC)

¹ dicendum est *del.* ² probatio autem, num sine dolo malo in libertate fuerit, ad id tempus referetur?

1 is) his F 2 cum quo] cum eo F² 3 uicerit
minime F² 9 uerus F² 13 fuga] fugit F²
14 l. 11 continuat antecedenti F 15 eum
'qui' in F² | causa esse om. F¹ 17 et ser-
uum posse sine (possesi)o'ne utroque loco F²)
dolo malo (malo om. altero loco F) in libertate
esse bis F (em. f.) 19 recisset F² | liber-
tate m'oratur ... in libertate' morari F²

22 uel educatus est quasi liber cum seruus
esset om. *F¹*: ἡ ἀνατρόφη ὡς ἐλεύθερος *B*
(Anon.) 25 adque *F¹* 27 liberari *F¹* 29 πε-
λυτι) uruti *F¹* 30 condemnauit *F¹* 31 l. 1.
continuat antecedentia *F¹* 32 in haec *F¹*
34 culpa'm' *F¹* 35 commodata'r' *F²* 40 in]
id *F¹* | actione's'm *F¹*

PAULUS libro quinquagensimo primo ad edictum. (id est siue uirilis sexus [B. 48, 8, 15] E siue feminini sit, dummodo eius aetatis sit, ut dolum capiat):

ULPIANUS libro quinquagesimo quinto ad edictum. immo eum, qui finxit se [B. 48, 8, 16] E seruum et sic uenit decipiendi emptoris causa. Si tamen ui metuque compulsus fuit hic qui distractus est, dicemus eum dolo carere. Tunc habet emptor hanc actionem, cum liberum esse nesciret: nam si scit liberum et sic emit, ipse se circumuenit. Quare si filius familias emit, si quidem ipse scit, pater ignorauit, non adquisiit patri actionem: hoc si peculiari nomine egerit¹. ceterum si patre mandante, hic quaeritur, an filii scientia noceat: et puto adhuc nocere, quemadmodum procuratoris no[n]cet. plane si filius ignorauit, pater f. 238 scit, adhuc dico repellendum patrem, etiamsi peculiari nomine filius emit, si modo pater 10 praeſens fuit potuitque filium emere prohibere.

PAULUS libro quinquagensimo primo ad edictum. In seruo et in eo, qui [B. 48, 8, 17] E mandato nostro emit, tale est, ut, si certum hominem mandauero emi sciens liberum esse, licet is, cui mandatum est, ignoret, idem sit: et non competit ei actio². contra autem, si ego ignorauit, procurator scit, non est mihi deneganda. 15

ULPIANUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. In tantum ergo tene- [B. 48, 8, 18] E tur³, quantum dedit uel in quantum obligatus est, scilicet in duplum. Sed utrum pretium tantum an etiam id quod pretio accessit duplicetur, uideamus. et putem omne omnino, 19 quod propter exemptionem uel dedit

PAULUS libro quinquagensimo primo ad edictum. uel permutauit [D. 50, 16, 76. B. 48, 8, 19] E uel compensauit eo nomine (nam et is dedisse intellegendus est)

ULPIANUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. uel obligatus est, du- [B. 48, 8, 20] E plari debere. Proinde si quid cuidam ob hanc actionem⁴ licito iure dedit, dicendum est in hoc edictum cadore duplariue. Obligatum uel ipsi uendori accipere debemus uel alii obligatum: nam quod dedit, siue ipsi uendori siue alii ex iusu eius siue ipse siue alius 25 alii dederit, aequa continebitur. Obligatum accipere debemus, si exceptione se tueri non potest: ceterum si potest, dicendum non esse obligatum. Interdum euenit, ut is qui comparauit habeat in quadruplum actionem: nam in ipsum quidem, qui sciens pro seruo uenit, hinc habet in duplum actionem et praeterea in uenditorem uel eum, qui duplam promisit, in duplum actio est, 30

MODESTINUS libro primo de poenis. utique eius duplum, quod propter em- [B. 48, 8, 21] E ptionem uel dedit uel obligatus est. secundum quao id, quod alter eorum soluerit, nihil ad exonerandum alterum pertinebit, quia placuit hanc actionem poenalem esse. et ideo post annum non datur nec cum successoribus, cum sit poenalis, agetur. Actionem, quae ex hoc edicto oritur, manumissione non extingui rectissime dicetur, quia⁵ uerum est auctorem 35 conueniri non posse, post quem ad eum, qui ad libertatem proclamauit, perueniebatur.

ULPIANUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. Non solus autem emptor, [B. 48, 8, 22] E sed et successores eius hac in factum actione agere poterunt. Emere sic accipiemus, etiamsi per alium quis emerit, ut puta procuratorem. Sed et si plures emerint, omnes habebunt hanc actionem, sic tamen, ut, si quidem pro partibus emerint, pro parte pretii 40 habent actionem: enim uero⁶ si unusquisque in solidum, quisque in solidum habeat actio- F(XYZMOC)

emerit (cf. u. 10: edd.)? ² idem sit et non competit ei actio] si emit, non competit et actio? ³ talia desiderantur: qui sciens pro seruo uenit emptori ⁴ ob hanc adquisitionem? ⁵ quia] quamuis? ⁶ habeant actionem enim uero del.

[id est] FXYZM, idem est OC: τὰ δύτα
B (Anon.) 2 ut] at F² 3 quanto F² 5 ha-
beat F² 6 se circumuenit quare si filius
familias (familias postea add. F²) emit si qui-
dem ipse om. F² 7 scit] secitemi F² 8 ege-
rit] FXYZMOC 10 sicit F² 14 idem sit
est F²) et non competit seq.] non aliter
Graci: οὐκ ἔχω ἀγωγὴν· εἰ δὲ τὸ ἐνάντιον, ἔχω

B (Anon.) 24 duplariue l' F² 27 po's test F²
28 uenit F² | hinc] hoc F² 29 duplum]
duplo F² 32 quae in id F² 33 pertineuit F²
34 agetur cum actionem F²: εἰ δέ ἀγράς
τὸν ἐλεύθερον ἐλεύθερώς, τῷ μὲν πράσινῳ
ἐνάρω, τῷ δὲ πράτῃ οὔκετι B (Anon.) 35 dicti-
tur F² 41 quisque in solidum delere uoluit,
mos hoc reiecto es quisque fecit emerit F²:

3 nem. nec alterius scientia alteri nocebit, uel ignorantia proderit. Si eum liberum esse
empor nesciit, postea autem scire coepit, hoc ei non nocebit, quia tunc ignorauit. sed si
4 tunc sciit, postea dubitare coepit, nihil proderit. Heredi et ceteris successoribus scientia
5 sua nihil nocet, ignorantia nihil prodest. Sed si per procuratorem scientem quis emerit,
6 ei nocet, sicuti tutoris quoque nocere Labeo putat. Haec actio post annum non datur, 5
cum sit honoraria: est autem et poenalis.

23 PAULUS libro quinquagensimo ad edictum. Si usum fructum tibi uendidero [B. 48, 8, 23] E[•]
liberi hominis¹ et cessero, seruum effici eum dicebat Quintus Mucius, sed dominium ita
1 demum fieri meum, si bona fide uendidisse, alioquin sine domino fore. In summa scien-
dum est, quae de uenditis seruis, quibus denegatur ad libertatem proclaimatio, dicta sunt, 10
etiam ad donatos et in dotem datos referri posse, item ad eos, qui pignori se dari passi
2 sunt. Si mater et filius de libertate litigant, aut coniungenda sunt utrorumque iudicia aut
differenda est causa filii, donec de matre constet, sicut diuus quoque | Hadrianus decreuit. f.:
nam cum apud alium iudicem mater litigabat, apud alium autem filius, Augustus dixit ante
de matre constare oportere, sic dein de filio cognoscit. 15

24 IDEM libro quinquagensimo primo ad edictum. Ordinata liberali causa liberi [B. 48, 8, 24] E[•]
loco habetur is, qui de statu suo litigat, ita ut aduersus eum quoque, qui se dominum esse
dicit, actiones ei non denegentur, quascumque intendere uelit: quid enim si quae tales sint,
ut tempore aut morte intereant? quare non concedatur ei litem contestando in tutum eas
1 redigere? Quin etiam Seruius ait in actionibus annuis ex eo tempore annum cedere, ex 20.
2 quo lis ordinata sit. Sed si cum aliis experiri uelit, non est quaerendum, an lis ordinata
sit, ne inueniatur ratio, quemadmodum subiecto aliquo, qui libertati controversiam moueat,
interim actiones excludantur: aequae enim ex euentu iudiciorum liberalis aut utilis aut inanis
3 actio eius efficietur. Sed si quas actiones inferat dominus, quaeritur, an compellendus sit
suscipere iudicium. et plerique existimant, si in personam agat, suscipere² ipsum ad litis 25
contestationem, sed sustinendum iudicium, donec de libertate iudicetur: nec uideri prae-
iudicium libertati fieri aut uoluntate domini in libertate eum morari: nam ordinato liberali
iudicio interim pro libero habetur, et sicut ipse agere, ita cum ipso quoque agi potest.
ceterum ex euentu aut utile iudicium erit³ aut nullum, si contra libertatem pronuntiatum
4 fuerit. Si is, qui in libertatem proclamat, furti aut damni iniuria ab aliquo arguatur, Mela 30
ait interim eum canere debere iudicio se sisti, ne melioris condicionis sit qui dubiae liber-
tatis est, quam qui certae: sed sustinendum iudicium, ne praeiudicium libertati fiat. aequae
si cum possessore hominis furti agi cooperit, deinde is, cuius nomine agebatur, in liber-
tatem proclamauerit, sustinendum iudicium, ut, si liber iudicatus sit, in ipsum transferatur
iudicium: et, si damnatio facta sit, iudicati actionem potius in eum dandam. 35

25 GAIUS ad edictum praetoris urbani titulo de liberali causa. Si cui de liber- [B. 48, 8, 25] E[•]
tate sua litiganti optio legata sit, quaecumque hereditate ei relicta dicuntur, eadem et de
1 optione tractari possunt. Interdum ex integro datur ad libertatem proclaimatio, ueluti eius,
qui adfirmat ideo se primo iudicio uictum, quod statuta libertas nondum ei optigerat, quam
2 nunc dicit sibi optigisse. Licet uulgo dicatur post ordinatum liberale iudicium hominem, 40
cuius de statu controversia est, liberi loco esse, tamen, si seruus sit, certum est nihilo

F(XYZMOC)

¹ pretium participantis similiaue add. (ἀνεχομένοι add. B) ² debere ins. ³ si secundum ins.

εἰ δὲ πολλοὶ ἀγράσωσι, πάντες κινούσιν· ἡ
μερικῶς, ἔαν μερικῶς ἡρόπασαν, ἡ ἕκαστος εἰς
ὅλοκληρον B (Anon.) 1 noceuit F¹ 2 hoc's ei
F² | noceuit F¹ 4 per om. F² 7 paulus|
Ιαβόλενος B 8 mucius] meus F (em. f)
10 uenditis seruus (seruis F²) uenditis (uend-
ditis del. F²) F | quibus denegatur] οἱ μη
δύνανται ἀναβοῦν εἰς ἐλεγθεριαν B (Anon.)
11 σέδ' dari F² 17 is] his F² 18 dene-

gantur F¹ | si quae tales sint ut] F¹, si
tales sint quae F² 19 tutum] F², tatum F¹
23 excluda'n'tur F² 26 contestationum F² |
iu'diudicium (uoluit iud'iudicium) F² | iude-
cetur F² | uider'i F² 27 libertat'is e eum F²
28 ageret' F² 32 praeiudicium F² 33 de-
inde dh'is F² 35 eum] eun F² 36 L 25 con-
tinuat antecedenti F | lib'a'ertate F² 37 que-
cumque F 40 nunc] num F²

minus eum, quod ei tradatur uel stipuletur, perinde domino adquirere atque si non de libertate eius quaerebatur. tantum de possessione nidebimus, cum ipsum post litem ordinatam desinat dominus possidere: sed magis est, ut adquirat, licet ab eo non possideatur. et cum placuit per fugitimum quoque nos possessionem adquirere posse, quid mirum etiam per hunc, de quo quaeramus, adquiri?

26 IDEM libro uicensimo ad edictum prouinciale. Qui ex libertate in seruitutem [B. 48, 8, 26] petit, si iudicij de enictione seruandi causa contra libertatem agit, iniuriarum actione non conueniuntur.

27 ULPIANUS libro secundo de officio consulis. Diui fratres Proculo et Munatio [B. 48, 8, 27] rescripserunt: 'Cum Romulus, de cuius statu quaeritur, pupillaris aetatis sit, an exigente 10 Taria Hedone matre et consentiente Uario Hermete tute ad tempus pubertatis causa differenda sit, uestrae granitatis est ex fide personarum¹ quod utile est pupillo, constituere'.

¹ Si ea persona desit cognitioni, quae alicui status controversiam faciebat, in eadem causa est qui de libertate sua litigat, qua fuit, priusquam de libertate controversiam patiatur: sane hoc iueratur, quod is qui eam status controversiam faciebat amittit suam causam. 15 nec ea res || ingenuum facit eum qui non fuit: nec enim penuria aduersarii ingenuitatem q. 73 f. 25 solet tribuere. recte atque ordine indices puto facturos, si hanc formam fuerint consecuti², ut, ubi deest is qui in seruitutem petit, electionem aduersario deferant, utrum malit cognitionem circumduci an auditia causa sententiam proferri. et³ si cognoverint, pronuntiare debent seruum illius non uideri: neque haec res captionem ullam habet, cum non ingenuus pronuntietur, sed seruus non uideri. quod si ex seruitute in ingenuitatem se allegat, melius fecerint, si cognitionem circumduxerint, ne sine aduersario pronuntient ingenuum uideri, nisi magna causa suadeat et euidentes probationes sugerant secundum libertatem² pronuntiandum: ut etiam rescripto Hadriani continetur. Quod si is, qui pro sua libertate litigat, desit, contradictor nero praesens sit, melius erit inaugeri⁴ causam eius sententiamque 25 proferri: si enim liquebit, contra libertatem dabit⁵: eueniire autem potest, ut etiam absens uincat: nam potest sententia etiam secundum libertatem ferri.

28 POMPONIUS libro duodecimo ad Quintum Mucium. Non uidetur domini uoluntate seruus in libertate esse, quem dominus ignorasset suum esse: et est hoc uerum: is enim demum uoluntate domini in libertate est, qui possessionem libertatis ex uoluntate 30 domini consequitur.

29 ARRIVS MENANDER libro primo de re militari. Qui de libertate sua litigans [B. 48, 8, 29] Ef secundum sententia data militiae se dedit, ⁶ in pari causa ceteris seruis habendus est nec exonerat eum, quod pro libero habeatur⁷ in quibusdam. et licet liber apparuerit, exauctio- nata, id est militia remotus castris reicietur⁸, utique qui ex seruitute in libertatem petitus sit uel qui non sine dolo malo in libertate moratus est: qui uero per calumpniam petitus in 1 seruitutem est, in militia retinebitur. Qui ingenuus pronuntiatus est, si se militiae dedit, intra quinquennium retractata sententia nouo⁹ domino reddendum est.

30 IULIANUS libro quinto ex Minicio. Duobus petentibus hominem in seruitutem [B. 48, 8, 30] S pro parte dimidia separatim, si uno iudicio liber, altero seruus iudicatus est, commodissimum est eo usque cogi iudices, donec consentiant: si id non continget, Sabinum refertur existimasse duci seruum debere ab eo qui uicisset: cuius sententiae Cassius quoque est et ego sum. et sane ridiculum est arbitrii cum pro parte dimidia duci, pro parte liber-
i (XYZMOC)

¹ eoque ins. ² secuti (edd.)? ³ et del. ⁴ ingeri? ⁵ proferri, si liquebit, contra libertatem? ⁶ condemnatus ins. ⁷ habebatur? ⁸ eicietur (edd.)? ⁹ nouo] antiquo (SENTENTIANTIQUO)?

² uideimus F¹ 4 quid'e' F² 11 her'm'ete F⁴ Δικη B (Anon.) 26 ut etiam absens uincat nam potest om. F¹ 30 is] his F² 32 Αφρι-
καν. B 37 es't in F² | militia F⁴ 38 quin-
quenni'um F⁴ | nouo domino] τῷ δεσπότῃ
Αὐτοῦ BS (Dor.) 41 es't F⁴ 42 uicisset F¹
43 eum d' pro F⁴

- tatem eius tueri. ¹ commodius autem est fauore libertatis liberum quidem eum esse, compelli autem pretii sui partem uiri boni arbitratu uictori suo praestare.
- 31 ULPIANUS libro primo responsorum. Filium ob hoc, quod patri heres extitit, [B. 48, 8, 31 S] prohiberi a patre suum seruum manumissum in seruitutem petere.
- 32 PAULUS libro sexto regularum. De bonis eorum, qui ex seruitute aut liber- [B. 48, 8, 32 S] tate² in ingenuitatem uindicati sunt, senatus consultum factum est, quo cauetur de his quidem, qui ex seruitute defensi essent, ut id dumtaxat ferrent, quod in domo cuiusque intulissent: in eorum autem bonis, qui post manumissionem repetere originem suam uoluissent, hoc amplius, ut, quod post manumissionem quoque adquisissent non ex re manumissoris, secum ferant, cetera bona relinquenter illi, ex cuius familia exissent.
- 33 IDEM libro singulari de liberali causa. Qui sciens liberum emit, quamuis et [B. 48, 8, 33 S] ille se pateretur uenire, tamen non potest contradicere ei qui ad libertatem proclamat: sed si alii eum ignorant uendiderit, denegabitur ei proclamatio.
- 34 ULPIANUS libro singulari pandectarum. Imperator Antoninus constituit non [B. 48, 8, 34 Sf] alias ad libertatem proclamationem cuiquam permittendam, nisi prius administrationum rationes reddiderit, quas cum || in seruitute esset gessisset.
- 35 PAPINIANUS libro nono responsorum. Seruos ad templi custodiam, quod aedi- [B. 48, 8, 35 P] ficari Titia uoluit, destinatos neque manumissos heredis esse constituit.
- 36 IDEM libro duodecimo responsorum. Dominus qui optinuit, si uelit seruum [B. 48, 8, 36 P] suum abducere, litis aestimationem pro eo accipere non cogetur.
- 37 CALLISTRATUS libro secundo quaestionum. Conuentio priuata neque seruum [B. 48, 8, 37 P] quemquam neque libertum alicuius facere potest.
- 38 PAULUS libro quinto decimo responsorum. Paulus respondit, si, ut propo- [B. 48, 8, 38 P] nitur, post perfectam sine ulla condicione emptionem postea emptor ex uoluntate sua litteras emisit, quibus profiteretur se post certum tempus manumissurum eum quem emerat, ¹ 1 non uideri eas litteras ad constitutionem diui Marci pertinere. Idem respondit constitutionem quidem diui Marci ad libertatem eorum mancipiorum pertinere, quae hac lege uenerint, ut post tempus manumitterentur: sed eundem fauorem libertatis consequendae causa etiam eam mereri, pro qua dominus pretium accepit, ut ancillam suam manumitteret, ² 2 cum idem etiam libertam habiturus sit. Quaesitum est, an emptor seruo recte libertatem ³ dederit nondum pretio soluto. Paulus respondit seruum, quem uenditor emptori tradidit, si ei pro pretio satisfactum est, et nondum pretio soluto in bonis emptoris esse coepisse. ⁴ 3 Gaius Seius Stichum seruum Lucio Titio uendidit ita, ut Titius Stichum post triennium manumitteret, si continuo triennio seruisset: sed nondum exacto tempore trienni Stichus fugit et post aliquantum temporis defuncto Titio reuertit: quaero, an obstat Sticho ad consequendam ex uenditione libertatem, quod ante triennium discesserit. Paulus respondit secundum ea quae proponuntur expleto tempore, post quod Stichus manumitti debuit, libertatem ei competitesse.
- 39 IDEM libro quinto sententiarum. Cui necessitas probandi de ingenuitate sua [B. 48, 8, 39 P] 1 non incumbit, ultro si ipse probare desideret, audiendus est. Qui de ingenuitate cognoscunt, ² de calumnia eius, qui temere controuersiam mouit, ad modum exili possunt ferre sententiam. Tutores vel curatores pupillorum, quorum tutelam et res administrauerunt, postea ³ status quaestionem facere non possunt. Maritus uxori eidemque libertae status quaestionem inferre non prohibetur.
- 40 HERMOGENIANUS libro quinto iuris epitomarum. Cum pacto partitionis pretii maior ⁴ uiginti annis uenalem se praebuit, nec post manumissionem ad libertatem⁵ proclamare potest. F(XYZMOC)

¹ IULIANUS notat ins. ² libertinitate (u. i.)? ³ a libertinitate?

⁵ libertate] F, libertinitate XYZMOC 6 ca- e'me'rat F² 29 mer'er'i F² 35 aliquantulum
uetur 'id est quo cauetur' de his F² 10 re- erro Taur. | ad consequendam] XYZMOC, ad
linquerant F² | familia'e' exissent F² 17 re'gu- sequendam FY 36 libertate'm' F² 38 com-
larum'sponsorum' uerbo' seruos F² 18 desti- petisse't F² 40 ipso F² 43 s'a'tatus F² |
natus F² 24 litteris F² 25 qu'i'em F² | quaestionum F² 46 prebut F

- 41 PAULUS libro singulari de articulis liberalis causae. Si in obscuro sit, in quo [B. 48, 8, 40] *Pf*
fuerit statu is, qui pro libertate sua litigat, prior audiendus est probare uolens se ipsum
1 in libertatis esse possessionem. Iudex autem, qui de libertate cognoscit, etiam de rebus
amotis damnoue facto cognoscere debet: fieri enim potest, ut fiducia libertatis et subripere
quasedam et corrumpere atque consumere ex bonis, quibus¹ seruiebat, ausus sit. 5
- 42 LABEO libro quarto posteriorum. Si seruus quem² emeras ad libertatem pro- [B. 48, 8, 41] *A*
clamauit et ab indice perperam pro eo iudicatum est et dominus eius serui post rem contra
te iudicatam te heredem fecit aut alio quo nomine is tuus esse coepisset, petere eum
tuum esse poteris nec tibi obstabit rei iudicatae praescriptio. LAUOLENUS: haec uera sunt. 9
- 43 POMPONIUS libro tertio senatus consultorum. De his, qui bona eorum [B. 48, 8, 42] *A f. 240*
quibus seruiebant intercepissent, deinde ad libertatem proclamabant, Hadrianus imperator
rescripsit, cuius rescripti uerba haec sunt: 'Sicut non est aequum fiducia libertatis, quae
'ex fideicommissi causa praestanda est, intercipere hereditariam pecuniam, ita nec libertati
'praestandae moram quaeri oportet. quam primum ergo arbitrum dare debeat³, apud quem
'constaret, quid seruari potest heredi, antequam ad seruum manumittendum compelleretur'. 15
- 44 UENULEIUS libro septimo actionum. Licet dubitatum antea fuit, utrum ser- [B. 48, 8, 43] *A*
uus dumtaxat an libertus⁴ iurando patrono obligaretur in his quae libertatis causa impo-
nuntur, tamen uerius est non aliter quam liberum obligari. ideo autem solet⁵ iusiurandum
a seruis exigere, ut hi religione adstricti, posteaquam suae potestatis esse coepissent,
iurandi necessitatem haberent⁶, dummodo in continenti, cum manumissus est, aut iuret 20
1 aut promittat. Licet autem circa donum munus operas etiam uxorum personas inserere. [B.]
2 In eum, qui impubes iurauerit, scilicet qui et iurare potuerit, danda est utilis [B. 48, 8, 43]
actio operarum nomine, cum pubes tamen factus erit. potest tamen et impubes operas
dare, ueluti si nomenculator sit uel histrio.

XIII.

25

R QUIBUS AD LIBERTATEM PROCLAMARE NON LICET R SEP

- 1 UPLIANUS libro secundo de officio proconsulis. Maiores uiginti annis ita de- [Pon. 37, 2] *S*
mum ad libertatem proclamare non possunt, si pretium ad ipsum qui ueniit peruenierit:
ex ceteris autem causis, quamuis maior uiginti annis se uenum dari passus sit, ad liber-
tatem ei proclamare licet. Minor autem uiginti annis ne quidem ex causa supra scripta 30
debet denegari libertatis proclamatio, nisi maior annis uiginti factus durauit in seruitute:
tunc enim si pretium partitus sit⁷, dicendum erit denegari ei debere libertatis procla-
mationem.
- 2 MARCELLUS libro uicensimo quarto digestorum. Seruum quis per uim a Titio [B. 48, 9, 1] *E*
acceptit et testamento liberum esse iussit: quamquam soluendo decesserit, non erit ille 35
liber: alioquin frandabitur Titius, qui non procedente quidem libertate cum herede eius
F(XYZMOC)

¹ quibus] eius cui (τὰ τοῦ δούλεγομένου πράγματα *BS*)? ² bona fide *ins.* ³ debebas?
⁴ utrum seruus an dumtaxat libertus? ⁵ solent? ⁶ quod iusiurandum qui praestiterit,
operas dare necesse haberet *ins.* (*u. i.*) ⁷ etsi maior annis uiginti factus durauit in seruite-
tute, nisi maior annis uiginti factus pretium partitus sit: tunc enim (*cf. 40, 12, 7, 1*)?

1 causa^e *F*¹ 4 damnoue 'magnō' facto *F*²:
peri ὡν ἀπεκίνησε πράγματων ὁ δούλεγωρού-
μενος ἢ peri ὡν ἐζημίωσε τὸν λεγόμενον δεσπό-
την *BS* (*Dor.*) | subriper'a'e *F*³ 5 serui's'e-
bat *F*⁴ 8 ali'o' quo *F*⁵: ἄλλως πως *BS*
9 obstanit *F*⁶ | proscriptio *F*: παραγραφή *BS* |
ianolen'u's posuit, deinde u restituit *F* | uer'b'a
*F*⁷ 13 fideicommiss'a'i *F*⁸ 14 h'arbitrum
*F*⁹ | debeat] δικαστής ὅφειλε: *BS* 16 antea
fuit] ante habuit *F*¹⁰ 18 solet] *F*, solemus
XYZMOC: εἰώθαμεν *BS* 19 ut hi *seq.*] ina-

τῆ θρικείᾳ τοῦ ὄρκου κρατούμενοι (= ut hi
religione adstricti) ἀνάγκην σχοίναν (= neces-
sitatem haberent) μετὰ τὸ γενέσθαι ἐλεύθεροι
(= posteaquam suae potestatis esse coepi-
sent) τὸν ὄρκον διδόναι (= iurandi), εἴ οὐ
πινονται ἔνοχοι ἐπὶ ταῖς ὄπέραις (= quo ad
operas obligarentur) *BS* 21 promitteret *F*¹¹
22 qui et iurare potuerit] τὸν καὶ αἰσθάνεσθαι
τοῦ ὄρκου δυνάμενον *BS* 26 licet *F* et *ind.*
*F*¹², licet *ind.* *F*¹³ 31 libertat'eis *F*¹⁴ 32 de-
beri *F* 34 Παῦλος *B*

agere potest, at si ad libertatem seruus peruererit, nullam actionem habiturus est, quia nihil uidebitur heres ex defuncti dolo consecutus.

3 POMPONIUS libro undecimo epistularum et uariarum lectionum. Eis, qui se passi sint *E* uenire, ad libertatem proclamandi licentiam denegari. quaero, an¹ et ad eos, qui ex mulieribus, quae se passae sint uenire, nascountur, ita² senatus consulta pertinent? dubitari⁵ non potest, quin ei quoque, quae maior annis uiginti uenire se passa est, ad libertatem proclamandi licentia fuerit deneganda. his quoque danda non est, qui ex ea nati tempore seruitutis eius erunt.

4 PAULUS libro duodecimo quaestionum. Licinnius Rufinus Iulio Paulo. Is cui fidei-*P* commissa libertas debebatur post uicensum annum ueniri se passus est: quaero, dene-¹⁰ gandum sit ei ad libertatem proclamare. mouet me exemplum cuiusuis liberi hominis: nam et si consecutus esset libertatem, si se uendidisset, denegaretur ei ad libertatem proclamare, nec debet meliori loco intellegi, quod in seruitute constitutus passus est se uenire dari, quam si esset libertatem consecutus. sed e contrario mouet me, quod in hoc, de quo quaeritur, uenditio constituit et est qui neneat, in libero autem homine neque uenditio con-¹⁵ stituit et nihil est quod ueneat. peto itaque plenissime instruas. respondit: uenditio quidem tam serui quam liberi contrahi potest et stipulatio de euictione contrahitur: non enim de eo loquimur, qui sciens liberum emit: nam aduersus hunc nec³ ad libertatem proclamatio denegatur. sed is, qui adhuc seruus est, etiam inuitus ueniri potest, quamvis et ipse in eo malus sit, quod de condicione sua dissimulat, cum in sua potestate habeat, ut statim²⁰ ad libertatem perueniat. quod quidem non potest ei imputari, cui nondum libertas de-*f. 240'* betur. pone statuliberum passum se uenire dari: nemo dicturus est superueniente condicione, quae non fuit in eius potestate, libertatis petitionem ei denegandam. idem puto, etiamsi in ipsius potestate fuit condicio. sed in proposito magis probandum est, ut dene-²⁵ getur ei libertatis petitio, qui potuit petere libertatem et maluit se uenire dari, quia in dignus est auxilio praetoris fideicommissarii.

5 PAULUS libro singulari ad senatus consultum Claudianum. Si duo liberum hominem *P* maiorem annis uiginti emerimus, unus sciens eius condicione, alter ignorans, non propter eum qui scit ad libertatem ei proclamare permittitur, sed propter eum qui ignorat seruus efficietur, sed non etiam eius qui scit, sed tantum alterius.³⁰

XIII.

R SI INGENUUS ESSE DICETUR R

ESA

1 MARCELLUS libro septimo digestorum. Si libertus alterius alio agente inge- [B. 48, 10, 1] *E* nuus pronuntiatus esse dicetur, sine ulla exceptione temporis patronus eius cognitionem solet exercere.³⁵

2 SATURNINUS libro primo de officio proconsulis. Qui se uenire passus esset maiorem, *S* scilicet ut pretium ad ipsum perueniret, prohibendum de libertate contendere diuus Hadrianus constituit: sed interdum ita contendendum permisit, si pretium suum reddidisset.

1 Qui se ex libertinitate ingenuitati adserant, non ultra quinquennium, quam ma- [B. 48, 10, 2] *E*
2 numissi fuissent, audientur. Qui post quinquennium repperisse⁴ instrumenta ingenuitatis⁴⁰ sua adseuerant, de ea ro ipsos principes adire oportere cognituros.